
 حذف بدیهی و قابل پیش بینی 
سپاهان به دست الهلال عربستان 
در مرحله یک هشتم نهایی لیگ 
فوتبال قهرمانان آسیای 2024- 
2023 که پنجشنبه شب گذشته 
محقق شد، نشانه روشن دیگری از 
عقب افتادن روزافزون ما از رقبای 

قاره ای بود.
این واقعه که با ثبت شکست 
سنگین 2- 6 برای تیم اصفهانی در 
مجموع دو دیدار رفت و برگشت 
حاصل آمد، چند نکته مهم را 
گوشزد می کند. یکی این است 
که حتی سپاهان که باکیفیت ترین 
تیم فعلی باشگاهی ایران است  
فوجی از ستاره ها دارد، قادر به 
هماوردی با حریفان عربی بشدت 
تجهیزشده ما نیست. در ایامی که 
نیمار ستاره نخست و صید بزرگ 
برزیلی این فصل الهلال به سبب 
مصدومیت شدید کل فصل را از 
دست داده و فقط از روی سکوها 
بازی ها را تماشا می کند، الهلال 
چه در اصفهان و چه در ریاض 
تیم سرشار از خطای ژوزه مورایس 
پرتغالی را با نتایج مشابه 1- 3 
شکست داد. برخی کوشیده اند 
این ناکامی را توجیه کنند و بگویند 
که اگر سپاهان در مسابقه رفت 
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چالدران در مستطیل سبز

 پرسه با پیژامه 
در میهمانی رسمی!

نه اینکه لیگ قهرمانان 
و در  ده  سا  ً قعا ا و قبلاً 
حد یک دوره مسابقات 
تور گونه  نبه آما چهارجا
بوده باشد، شیطنت نکنیم که هرگز چنین نبود. اما حالا 
رفتن به آسیا مثل دعوت به یک  میهمانی فوق مجلل 
است. یک بزم شیک که باید با لباس و اکسسوری فاخر 
و سایر داشته هایت پا به آن بگذاری تا اسباب تفریح 

دیگران نشوی.
این یک نظر شخصی است و احتمالاً هزاران هزار مخالف 
جدی هم دارد اما دوست ندارم تیم محبوبم در این وضعیت 
برود آسیا و با الهلال، النصر و الاتحاد همگروه شود. من 
دوست ندارم تیمم برود با تیمی بازی کند که روی نیمکت 

ذخیره هایش هم دوجین ستاره حضور دارد.
ورزشگاه ما پر از وصله بازسازی، کینگدام آنها جعبه مرموزی 
برای مبهوت سازی. شخصاً علاقه ندارم مجدداً همگروه 
شویم با النصر و  رونالدو. چرا که طبیعتاً سال بعد چند ستاره 
بزرگ تر در اختیار خواهند گرفت. دوست ندارم هموطنم به 
دنبال آرزوهایش شیب تند اسپیناس را بالا برود! که این 

صعود در بطن بزرگ ترین سقوط برای من بود.
حرفی از قطر نمی زنم. هیچ از امارات هم  نمی گویم. نه 
اینکه با آنها  فاصله نداریم اما الان شکاف باشگاهی بین 

ما و سعودی بیش از اندازه فراخ شده!
برویم آسیا که حقیقتاً چه شود؟ بالاخره یک جایی الهلالی، 
النصری، الاتحادی می آید و باز فاصله را به رخ مان می کشد. 
حالا درک می کنم که پرسپولیس شاهکار کرد بعد شکست 

2- هیچ در آزادی بی هوادار، در خانه النصر مساوی گرفت.
این رقابت برابر نیست. این نبرد اصلاً عادلانه نیست. 
سال بعد دیگر محدودیت استفاده از بازیکن خارجی را 
هم ندارند یعنی آنی  می بینید الاهلی که نسبت به الهلال و 
النصر، آرام تر بوده ناگهان با 11 خرید خارجی تاپ می آید سر 
وقت تان. پیش تر اسمش سادیسم بود؛ همان خودآزاری. 
اگر مسلح به بازیکن تاپ نشویم، رفتن به پیکار این تیم ها 

)در سطح لیگ نخبگان آسیا( چنین حکمی دارد.
امید داشته باشیم زورمان به اماراتی ها می رسد، با 
گنده های قطر هم می شود جنگید اما آن چند تیم سعودی 
واقعاً برای فوتبال نیامدند. همین الهلال را  ببینید در 
سال های اخیر چگونه ۷ مرتبه تیم های ما را حذف کردند.

اصلاً فوتبال بهانه است، نه اینکه جام نخواهند چرا، 
می خواهند خوبش را هم می خواهند اما هدف غایی شان 
این است که سالانه چند ده و یا خوشبینانه چند صد 
میلیون نفر توریست بیایند در قلب صحرای سعودی 
خلاصه با لباس و ابزار فوتبال به صورت تخت گاز در حال 

یک نمایش فرامنطقه ای اند.
چرا باید ما برای تنه به تنه شدن با آنها ثانیه شماری 
کنیم؟ بس نیست این همه شکست در وضعیت نابرابر؟ 
ندیدید چطور سپاهان را با 6 گل درهم کوبیدند؟ ندیدید 
چطور در آزادی 2 تا به پرسپولیس زدند؟ لعنت به این 

تورنمنت نابرابر.
ما ایرانیم. بحرین، امارات و قطر نیستیم که بگوییم آخر 
آخرش سعودی آقای ماست و ما هم این پایین دستی 
تکان دهیم و آقا هم سری به نشانه تأیید. نه! ما در رده 
ملی رقیب جدی آنهاییم، که حتی بالاتر. همین الان شاید 
تیم ملی فوتبال ما در یک بازی نه چندان سخت از سد 
سعودی بگذرد. رقابت ما در رده ملی بسیار نزدیک است 
اما در قصه پرغصه باشگاهی و زیرساخت ها ما در لیگ 

دیگری رقابت می کنیم.
برخلاف خیلی از هواداران  فوتبال ایران، آرزو می کنم 
کنفدراسیون فوتبال آسیا با هر بهانه ای به تیم های ما مجوز 
حضور در لیگ نخبگان را ندهد؛ می شود یک نبرد چالدران 
در سال 2024 میلادی. دلاورمرد قزلباش ما چون پهلوان 
بی ترس، با نفر کمتر قهرمانانه شمشیر می زد اما   سرباز 
عثمانی تفنگ در دست داشت و توپخانه در پشت سر. با 
یک اشاره انگشت روی ماشه تفنگ و خرج توپخانه، فوج 
فوج دسته گل ایرانی پرپر این گلوله و توپ های پرباروت 
شدند. چالدران محل شرم ما از نداشته های  مان از علوم 
جدید  نظامی بود. البته بعدش ما هم رفتیم توپ و  تفنگ 

خریدیم و مهم تر از آن هنر ساخت آنها را یاد گرفتیم.
سؤال این است تیم های باشگاهی ایران چه زمانی سراغ 
برادران شرلی می روند؟ اما واقعیت نهفته در هر دو یکی 
است؛ باید خودت را به روز کنی تا در جنگی متعارف و برابر 
حرفی برای گفتن داشته باشی؛ چه چالدران باشد، نبرد توپ 

و تن و چه فوتبال باشد و مصاف پول و فن.
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حداقل هیچکس نمی تواند کنفدراسیون 
فوتبال آسیا را به بی توجهی به جزئیات 
متهم کند. وقتی وظیفه این سازمان 
گسترش پرطرفدارترین ورزش جهان 
برای پنج میلیارد نفر و در وسعتی به 
اندازه یک سوم کره زمین است، آنها این 
بهانه را دارند که از مسائل جزئی صرفنظر 
کنند. قابل تحسین است که AFC هنوز 
وقت این را دارد که دیکته کند کدام 
برند آب معدنی می تواند در ورزشگاه ها 

فروخته شود.
با این حال گزارش »اتحادیه جهانی 
FIFPro( نشان  بازیکنان حرفه ای« )
بقات بی نقص  ین مسا می دهد که ا
نیست. برگزاری مهم ترین تورنمنت 
باشگاهی قاره آسیا ماکت کوچکی از 
مدیریت دنیای فوتبال و مشکلات آن 

است.
اصرار روی یک برند خاص آب معدنی 
 AFC تنها یک نمونه از سختگیری های
برای این مسابقات است. آنها اصرار دارند 
که ورزشگاه های میزبان عاری از هرگونه 
تبلیغات تأییدنشده باشند. در عوض آنها 
توجهی به این موضوع ندارند که آیا حضور 
در این مسابقات اصلاً برای باشگاه ها 
صرفه اقتصادی دارد؟ دو باشگاه حاضر 
در مسابقات مدعی شده اند که اجرای 
قانون »ورزشگاه پاک« )عاری از تبلیغ( 
برای هر مسابقه 50 هزار دلار هزینه دارد.
هزینه سفر برای بازی های خارج از 
خانه از این هم بیشتر است. بازیکنان 
باشگاه های اروپایی با بلیت های »فرست 
کلاس« سفر می کنند، ولی وسعت قاره 

آسیا اجازه چنین کاری را نمی دهد. 
میانگین فاصله هر سفر خارج از خانه 
3۷00 کیلومتر است. در این شرایط حتی 
سفر با بلیت اکونومی هم هزینه بالایی 
دارد. یک تیم استرالیایی برای سفر و 
اقامت بازیکنان و اعضایش به ژاپن 
95 هزار دلار هزینه کرده، در حالی که 
کمک هزینه AFC برای هر سفر تا پیش 
از مراحل پایانی فقط 60 هزار دلار است.

تنها بخشی از 40 تیمی که در مرحله 
گروهی حضور دارند توان جبران این 
هزینه ها را دارند. نیمی از جوایز 15 میلیون 
دلاری مسابقات به قهرمان و فینالیست 
تعلق می گیرد. به تیم بازنده نیمه نهایی 
500 هزار دلار اعطا می شود. طبق گزارش 

اتحادیه جهانی بازیکنان حرفه ای، بیشتر 
تیم ها با شرکت در لیگ قهرمانان آسیا با 

زیان قابل توجهی روبه رو می شوند.
 : ه مد آ رش  گزا ین  ا ز  ا بخشی  ر  د
»تورنمنت برای باشگاه هایی که زودتر 
حذف می شوند زیان ده تر است و اکثراً 
باشگاه هایی هستند که از لیگ های 
کوچک تر و توسعه نیافته تر می آیند.« اوراوا 
ردز، قهرمان فصل گذشته به این اتحادیه 
گفته است که فقط فینالیست می تواند 
با جوایزی که می برد هزینه هایش را 

جبران کند.

تغییر فرمول هم جوابگو نیست
ت  بقا مسا ی  ر ا برگز ل  فرمو تغییر 

می توانست فرصتی برای بهبود این 
شرایط باشد. فصل آینده لیگ قهرمانان 
24 تیم خواهد داشت.  آسیا فقط 
همچنین به جای بازی های رفت و برگشت 
در مراحل حذفی، مسابقات از مرحله 
یک چهارم نهایی تورنمنت متمرکزی 
خواهد بود. تیم های کمتر به معنی این 
است که کیفیت تورنمنت بالاتر خواهد 
بود. برگزاری متمرکز مراحل پایانی هم 
اجازه می دهد که تیم های مدعی شرق 
و غرب آسیا پیش از فینال با یکدیگر 
روبه رو شوند. تیم هایی که به این مرحله 
می رسند دیگر نیازی نیست برای سفر و 

اقامت هزینه کنند.
ره شد،  شا ا تی که  تغییرا ین  ا لبته  ا

مسابقات را برای تمام شرکت کنندگان 
سودده نمی کند. درباره وسعت قاره آسیا 
هیچ کاری نمی توان کرد، ولی AFC برای 
افزایش کمک هزینه سفرها و کاهش 
هزینه آماده سازی ورزشگاه ها هم هیچ 

تصمیم جدیدی نگرفته است.
در فرمول جدید جایزه تیم قهرمانی به 
12 میلیون دلار رسیده و بازنده فینال 
6 میلیون دلار دریافت می کند. آنچه 
باعث نگرانی اتحادیه جهانی بازیکنان 
حرفه ای شده این است که بیشتر افزایش 
درآمد این مسابقات قرار است سهم 
کنفدراسیون فوتبال آسیا و کشور میزبان 
شود. مراحل متمرکز حذفی محصول 
به شبکه های  فروش  ی  برا بی  جذا
تلویزیونی است. هنوز مشخص نیست 
که چه بخشی از این درآمد سهم تیم های 

شرکت کننده می شود.
AFC همیشه مدعی است که می خواهد 
فوتبال را در کل قاره گسترش بدهد. 
مهم ترین تورنمنت باشگاهی قاره فرصت 
خوبی برای رسیدن به این هدف است، 
ولی در عوض ترجیح داده پول را به 
سمت باشگاه های ثروتمندی هدایت 
کند که نیاز چندانی به آن ندارند و جوایز 
مسابقات در فرمول جدید به قوی ترین 
و متمول ترین تیم ها در ثروتمندترین 

لیگ ها می رسد.
تمام مدیران فوتبال در جهان بر این 
باورند که تغییرات از بالا به پایین اعمال 

می شود نه بالعکس. اکثر باشگاه ها 
و کشورهایی که از حمایت مدیران 
کنفدراسیون بهره مند نشوند از این قافله 
عقب می مانند، ولی تمرکز آنها فعلاً بیشتر 
روی برندهای بطری آب است تا تصویر 

دنیایی که ساخته اند، مخدوش نشود.

یک اخراجی نمی داد و 10 نفره 
ر  نچه در دیدا نمی شد و چنا
برگشت چنین و چنان می شد، 
نتیجه دیگری به ثبت می رسید و  
نماینده ما بالا می رفت. حقیقت 
اما چیز دیگری است و سپاهان به 
این دلیل صریح و سرراست حذف 
شد که الهلال به وضوح تیم بهتری 
بود و توانایی های فزون تری داشت 
و از بازیکنان فنی بیشتر و بازی 
گروهی پیشرفته تری برخوردار بود 

و سزاواری صعود را داشت.

صعود سه تیم عربستان
نکته مهم دیگری که در چهار 
بازی مرحله یک هشتم نهایی 
غرب آسیا به چشم خورد، توفیق 
ینده  بل پیش بینی سه نما قا
عربستان در مصاف با رقبا بود. این 
موفقیت و رسیدن سه تیم متمول 
عربستانی به جمع 4 تیم برتر 
غرب آسیا محصول برنامه ریزی 
دقیق شان و هزینه کلانی است 
که در ایام »پیش فصل« کردند و 
با آن ستاره های درجه اول جهانی 
شامل کریس رونالدو، کریم بنزما و 
الکساندر میتروویچ را به استخدام 
خود درآوردند. به واقع یکی از 
بازی های یک هشتم نهایی غرب 
آسیا دیداری کاملاً عربستانی 
بود و طی آن النصر تیم کریس 
رونالدو، الفیما دیگر تیم عربستان 

و آنها بیهوده آب در هاون می کوبند. 
ما در شروع فصل جاری لیگ آسیا 
چهار نماینده داشتیم اما تراکتور 
در پلی اف و پرسپولیس و نساجی 
در مرحله گروهی حذف شدند و با 
حاشیه نشین شدن سپاهان گفته 
می شود سهمیه ما برای فصل بعد 
به »1+2« )2 سهمیه قطعی و یک 
سهمیه مشروط( تغییر و تقلیل 
می یابد. این در حالی است که از 
فصل بعد فرصت و شکل برگزاری و 
حتی نام این رقابت ها تغییر می یابد 
و آن را »لیگ نخبگان آسیا« خواهند 
نامید و طبعاً یک پیامد و الزام 
حضور در آن رقابت ها قدرتمند 
بودن هرچه بیشتر تیم های حاضر 
در صحنه و استمرار روند هزینه 
شدن ارقامی نجومی برای جذب 
روپایی و امریکای  ستاره های ا
جنوبی توسط آنها است. در چنین 
عرصه ای کلاه ما پس معرکه است 
و نه امکانات مالی ما کافی است 
و نه تضمینی وجود دارد که در 
راستی آزمایی مجدد AFC در مورد 
مشخصه های حرفه ای باشگاه های 
ما و لزوم استاندارد شناخته شدن 
آنها سربلند شویم و سهمیه های 

بیشتری را از دست ندهیم.

را در مجموع دو مسابقه رفت و 
برگشت 0-2 مغلوب کرد و بالا 
رفت. نوبهار ازبکستان به رغم 
2 به  -1 همه سرسختی هایش 
الاتحاد تیم بنزما باخت و حذف 
شد و ماجرای الهلال- سپاهان را 
نیز پیش تر برایتان شرح دادیم. 
نی  بستا غیر عر تیم  تنها  لان  ا
حاضر در نیمه نهایی غرب آسیا 
)و یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان 
با احتساب کل قاره( العین امارات 
است که بعید است در ستیز با 
رقبای پر و پیمان تر سعودی اش 
)این تیم النصر خورده است( جان 
سالم به در ببرد و یک مرحله دیگر 

هم صعود کند.

کاهش سهمیه های ایران
برشمردیم،  ی که  مه ا در هنگا
سپاهان محکوم به حذف شدن 
بود و همان طور که قبلاً گفتیم، 
زورش به حریف عربستانی نرسید 
اما درس تلخی که این تیم و کل 
فوتبال باشگاهی ما گرفت، این 
است که تا زمانی که مؤلفه های 
مالی باب شده توسط باشگاه های 
ثروتمند سعودی برقرار است و آنها با 
پرداخت نجومی ترین مبالغ هر کس 
را که می خواهند، می خرند مجالی 
برای توفیق تیم های ما وجود ندارد 

راه بی سرانجام
این آوای بیدارباش در غرب آسیا 
که طنین آن در شرق قاره هم 
شنیده می شود، تلنگری مجدد 
به فوتبال خواب مانده ما است 
که باشگاه های بزرگ آن نیز هنوز 
به معنای واقعی کلمه حرفه ای 
و خودکفا و مستقل نیستند و 
از پول دولت ارتزاق می کنند 
 که در تضاد کامل با قواعد

 AFC است. 
مسأله مالکیت مشترک برای دو 
باشگاه پرطرفدار پرسپولیس و 
استقلال هنوز حل نشده و شایعات 
حذف مجدد آنها از آسیا برای 
فصل بعد زبان به زبان می چرخد، 
این راه بی سرانجامی است که 
خودمان انتخاب کرده ایم و طبعاً 
چوب آن را خواهیم خورد، چنانچه 
در تمامی ادوار اخیر خورده ایم و 
موجب شده زمان ثبت آخرین 
م  جا ر  د ن  نی ما قهرما م  مقا
باشگاه های آسیا به 32 سال پیش 
بازگردد که تیم اینک ناپیدای 
 پاس تهران بر تارک قاره کهن 

ایستاد.

گزارش »نیویورک تایمز« از مشکلات اقتصادی و دردسرهای برگزاری لیگ قهرمانان

مهم ترین تورنمنت آسیا زیان ده است!

اتفاقات مهم ورزش ایران
پرونده

نه پول کافی داریم، نه ضمانت های لازم

تلنگری مجدد به فوتبال خواب مانده ها
مهدی طاهرخانی

روزنامه نگار 

وصال روحانی
روزنامه نگار 

آرمن ساروخانیان
روزنامه نگار
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